дело №1-44/2017 года

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 июля 2017 года г.Кашин Тверской области 

Кашинский городской суд Тверской области в составе: председательствующего судьи Мариной Е.А., 

при секретаре судебного заседания Культяковой Е.И.,

с участием государственного обвинителя - заместителя Кашинского межрайонного прокурора Фомина А.А., 

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой ФИО1 - Аносова А.А.,

представителей потерпевшего - администрации МО «Кашинский район» Тверской области ФИО2 и ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Кашинского городского суда Тверской области уголовное дело в отношении, 

ФИО1, [данные изъяты], ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Приказом заведующего отдела образования администрации Кашинского района Тверской области [номер обезличен] от [дата обезличена] ФИО1 с [дата обезличена] назначена на должность директора Муниципального образовательного учреждения «ФИО4 детская школа искусств», с заключением в последующем [дата обезличена] бессрочного трудового договора. В связи с передачей [дата обезличена] полномочий учредителя МБОУ ДО «ФИО4 детская школа искусств» к отделу культуры и туризму администрации Кашинского района, со ФИО1 [дата обезличена] заключён бессрочный трудовой договор [номер обезличен].

В соответствии с пунктом 5.9 Устава МОУ ДО «ФИО4 детская школа искусств» непосредственное руководство школой осуществляет директор, в компетенцию которого входит организация образовательной и хозяйственной деятельности школы; без доверенности представление школы и действие от имени школы при заключении договоров с учреждениями, предприятиями и частными лицами; осуществление действий, предоставленных договором школой и учредителем, направленных на реализацию прав владения, пользования, распоряжения имуществом; принятие и увольнение работников школы; осуществление расстановки кадров школы, утверждение штатов и должностных инструкций работников (п.5.11 Устава). Пунктом 6.4 Устава определено, что всё имущество школы является муниципальной собственностью Кашинского района. Школа финансируется за счёт средств бюджета района, средств родительской платы, с привлечением внебюджетных средств и других источников (п.6.12). Аналогичные положения о компетенции директора Кашинской ДШИ, собственнике имущества Кашинской ДШИ предусмотрены п.п. 5.9, 5.11, 6.4 Устава Кашинской ДШИ в редакции от 22.09.2011 года, п.п. 5.3.1, 5.3.4, 6.2 Устава Кашинской ДШИ в редакции от 23.01.2014 года, п.п. 5.3.1, 5.3.4, 6.2 Устава Кашинской ДШИ в редакции от 09.06.2014 года, п.п. 5.3.1, 5.3.4, 6.2 Устава Кашинской ДШИ в редакции от 16.01.2015 года, п.п. 5.4.1, 5.4.4, 6.2 Устава Кашинской ДШИ в редакции от 14.10.2015 года.

В соответствии с п. 6.14 Устава Кашинской ДШИ в редакции от 23.01.2014 года - школа финансируется за счет субсидий на выполнение муниципальных заданий из средств местного и регионального бюджетов, аналогичные положения об источнике финансирования Кашинской ДШИ предусмотрены п. 6.14 Устава Кашинской ДШИ в редакциях от 09.06.2014 года, 16.01.2015 года, 14.10.2015 года.

В соответствии со статьей 22 Трудового кодекса РФ работодатель обязан выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные Трудовым кодексом РФ, коллективным договором, Правилами внутреннего трудового распорядка организации, трудовыми договорами. 

Согласно статье 56 Трудового кодекса РФ трудовой договор - соглашение между работодателем и работником, в соответствии с которым работодатель обязуется предоставить работнику работу по обусловленной трудовой функции, обеспечить условия труда, предусмотренные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами и данным соглашением, своевременно и в полном размере выплачивать работнику заработную плату, а работник обязуется лично выполнять определённую этим соглашением трудовую функцию, в интересах, под управлением и контролем работодателя, соблюдать Правила внутреннего трудового распорядка, действующие у данного работодателя. 

На основании статьи 57 Трудового кодекса РФ в трудовом договоре указываются: фамилия, имя, отчество работника и наименование работодателя (фамилия, имя, отчество работодателя - физического лица), заключивших трудовой договор; сведения о документах, удостоверяющих личность работника и работодателя - физического лица; идентификационный номер налогоплательщика (для работодателей, за исключением работодателей - физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями); сведения о представителе работодателя, подписавшем трудовой договор, и основание, в силу которого он наделён соответствующими полномочиями; место и дата заключения трудового договора; иные сведения. 

В соответствии со статьей 61 Трудового кодекса РФ трудовой договор вступает в силу со дня его подписания работником и работодателем, если иное не установлено Трудовым кодексом РФ, другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации или трудовым договором, либо со дня фактического допущения работника к работе с ведома или по поручению работодателя или его уполномоченного на это представителя. 

Согласно статье 67 Трудового кодекса РФ трудовой договор заключается в письменной форме, составляется в двух экземплярах, каждый из которых подписывается сторонами. Один экземпляр трудового договора передается работнику, другой хранится у работодателя. Получение работником экземпляра трудового договора должно подтверждаться подписью работника на экземпляре трудового договора, хранящемся у работодателя. 

В соответствии со статьей 68 Трудового кодекса РФ приём на работу оформляется приказом (распоряжением) работодателя, изданным на основании заключённого трудового договора. Содержание приказа (распоряжения) работодателя должно соответствовать условиям заключённого трудового договора. 

Постановлением Госкомстата РФ №1 от 5 января 2004 года «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» утверждены согласованные с Министерством финансов РФ, Министерством экономического развития и торговли РФ, Министерством труда и социального развития РФ унифицированные формы первичной учетной документации по учету труда и его оплаты: по учету кадров: №Т-1 «Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу", №Т-1а «Приказ (распоряжение) о приеме работников на работу».

Приказом Министерства финансов РФ №52н от 30 марта 2015 года утверждён Перечень унифицированных форм первичных учетных документов, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями, а также Методические указания по их применению (далее Приказ). 

Согласно Приказа №52н основанием для начисления заработной платы, стипендий, пособий, иных выплат, осуществляемых физическим лицам служат: приказ (распоряжение) руководителя учреждения о приеме на работу, увольнении и перемещении сотрудников (студентов, учащихся), приказ о назначении пособий, договоры гражданско-правового характера, табель учёта использования рабочего времени, записка-расчёт об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях, другие учётные документы по учёту труда и его оплаты.

Согласно Приказа табель учета использования рабочего времени применяется для учёта использования рабочего времени или регистрации различных случаев отклонений от нормального использования рабочего времени, которые после заполнения с другими документами подписывается ответственными должностными лицами, в установленные сроки сдаются в бухгалтерию для проведения расчетов. Таким образом, табель учета использования рабочего времени, используемый после утверждения руководителем учреждения для составления расчетно-платежной ведомости, является документом, удостоверяющим факты, влекущие юридические последствия в виде обязанности работодателя начислить и выплатить работнику заработную плату.

В соответствии с приказом директора Кашинской ДШИ [номер обезличен] от [дата обезличена] Р. принят на должность преподавателя совместителя с [дата обезличена]. 

[дата обезличена] [данные изъяты] в связи с выработкой необходимого для начисления педагогической пенсии стажа, Р. в служебном кабинете директора Кашинской ДШИ ФИО1 обратился к последней с письменным заявлением об увольнении с [дата обезличена] с должности преподавателя по совместительству Кашинской ДШИ по собственному желанию.

В указанное время у ФИО1, неудовлетворенной своим материальным положением, из корыстных побуждений, преследующей цель личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств муниципального образования «Кашинский район» Тверской области, путем обмана, с использованием своего служебного положения в крупном размере.

С этой целью ФИО1, [дата обезличена] с [данные изъяты], находясь в своем служебном кабинете в здании Кашинской ДШИ по адресу: [данные удалены], удостоверила Р. о том, что его заявление об увольнении с [дата обезличена] по собственному желанию будет удовлетворено и последний с [дата обезличена] будет уволен из Кашинской ДШИ. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств МО «Кашинский район» ФИО1 не рассмотрела заявление Р. об увольнении по собственному желанию, не издала приказ о его увольнении и с целью присвоения денежных средств подлежащих уплате Р. в качестве заработной платы в должности преподавателя по совместительству продолжила с [дата обезличена] делать отметки в табелях учета рабочего времени Кашинской ДШИ о работе Р. в должности преподавателя по совместительству в Кашинской ДШИ.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств МО «Кашинский район» Тверской области, путём обмана, ФИО1, находясь в должности директора Кашинской ДШИ, обладая вышеуказанными полномочиями, то есть, являясь должностным лицом муниципального учреждения, имея значительный стаж и опыт руководящей деятельности, на почве корыстных побуждений, используя свое служебное положение вопреки интересам службы, преследуя цель личного обогащения, включила Р. в штатные расписания Кашинской ДШИ на 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013 2014, 2015, 2016 г.г.

С целью хищения бюджетных денежных средств, с [дата обезличена] по [дата обезличена], осознавая, что утвержденные ею штатные расписания на 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 г.г. являются официальными документами, порождающими юридические последствия в виде начисления и выплаты Р., фиктивно числящемуся в качестве преподавателя Кашинской ДШИ с [дата обезличена], денежных средств, подлежащих выплате за якобы выполненную последним работу, предоставила штатные расписания за 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013 г.г. в Централизованную бухгалтерию отдела образования Кашинского района Тверской области, введя, тем самым, отдел образования администрации Кашинского района в заблуждение относительно факта продолжения трудовой деятельности Р. с [дата обезличена] по [дата обезличена] в Кашинской ДШИ, а также предоставила штатные расписания за 2014, 2015, 2016 г.г. в Централизованную бухгалтерию отдела по делам культуры и туризму администрации Кашинского района, а с [дата обезличена] в централизованную бухгалтерию Комитета по культуре, туризму, спорту и делам молодежи администрации Кашинского района, введя, тем самым, отдел по делам культуры и туризму администрации Кашинского района, а с [дата обезличена] Комитет по культуре, туризму, спорту и делам молодежи администрации Кашинского района в заблуждение относительно факта продолжения трудовой деятельности Р. с [дата обезличена] по [дата обезличена] в Кашинской ДШИ.

В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО1 с [дата обезличена] по [дата обезличена], достоверно зная, что Р. не исполняет свои трудовые обязанности в Кашинской ДШИ, действуя умышленно и противоправно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в незаконном получении денежных средств, подлежащих выплате за якобы выполненную Р. работу, используя свое служебное положение, ежемесячно, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете Кашинской ДШИ по адресу: [данные удалены], изготавливала путем рукописного заполнения готовых бланков, табели учета использования рабочего времени и подсчета заработка, в которых отражала заведомо не соответствующие действительности сведения об исполнении Р. трудовых обязанностей в указанный период.

Далее ФИО1, с целью хищения бюджетных денежных средств, с [дата обезличена] по [дата обезличена], осознавая, что изготовленные ею табели учета использования рабочего времени и подсчета заработка являются документами, порождающими юридические последствия в виде начисления и выплаты фиктивному работнику Р. денежных средств, подлежащих выплате за якобы выполненную последним работу, ежемесячно предоставляла их в Централизованную бухгалтерию отдела образования администрации Кашинского района, введя, тем самым, отдел образования администрации Кашинского района в заблуждение относительно факта исполнения Р. трудовых обязанностей в Кашинской ДШИ в указанный период. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда администрации Кашинского района в крупном размере, и желая этого, умалчивая факт фиктивности трудовых отношений между Р. и Кашинской ДШИ, тем самым, введя отдел образования администрации Кашинского района Тверской области в заблуждение относительно своих преступных намерений, ежемесячно, с [дата обезличена] по [дата обезличена], находясь в помещении Централизованной бухгалтерии отдела образования администрации Кашинского района тверской области, по адресу: [данные удалены], неоднократно получала начисленные сотрудникам Кашинской ДШИ, в том числе и фиктивно числящемуся на должности преподавателя Р., денежные средства, подлежащие выплате сотрудникам Кашинской ДШИ в качестве заработной платы, в том числе и за якобы выполненную Р. работу с [дата обезличена] по [дата обезличена]. Также ФИО1 вместе с вышеуказанными денежными средствами в Централизованной бухгалтерии отдела образования администрации Кашинского района Тверской области ежемесячно получала платежные ведомости на выплату заработной платы сотрудникам Кашинской ДШИ, в которых, в подтверждение получения заработной платы каждый сотрудник Кашинской ДШИ обязан поставить подпись.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда администрации Кашинского района Тверской области в крупном размере, и желая этого, умалчивая факт фиктивности трудовых отношений между Р. и Кашинской ДШИ, тем самым, введя отдел образования администрации Кашинского района Тверской области в заблуждение относительно своих преступных намерений, ежемесячно, с [дата обезличена] по [дата обезличена], находясь в своем служебном кабинете Кашинской ДШИ, расположенном на втором этаже здания по адресу: [данные удалены], в платежных ведомостях на выплату заработной платы в графе «расписка в получении», в строке с указанием фиктивно числящегося преподавателя Р., от его имени, рукописным способом имитировала его подписи, после чего совершала хищение денежных средств, подлежащих выплате фиктивно трудоустроенному в должности преподавателя Кашинской ДШИ в качестве заработной платы Р., которыми в последствие распорядилась по собственному усмотрению, в следующих размерах: 

[данные изъяты] 

[данные изъяты] 

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда МО «Кашинский район» Тверской области в крупном размере, и желая этого, в связи с изменением с [дата обезличена] формы выплаты заработной платы с выплаты наличными денежными средствами по платежным ведомостям на безналичное перечисление заработной платы на банковскую карту [дата обезличена] с [данные изъяты] по [данные изъяты] в своем служебном кабинете ФИО4 ДШИ по адресу: [данные удалены], под обманным предлогом оплаты в будущем созданных Р. фонограмм для Кашинской ДШИ попросила оформить Р. на свое имя банковскую карту Сбербанка России, после чего передать данную банковскую карту ей. Будучи введенным в заблуждение, [дата обезличена] с [данные изъяты] по [данные изъяты] Р., находясь в дополнительном офисе [номер обезличен] ПАО Сбербанк России в г. Кашин по адресу: [данные удалены], где Р. по просьбе ФИО1 оформил банковскую карту Сбербанка России [номер обезличен], которую не позднее [дата обезличена] получил в дополнительном офисе № 8607/0173 ПАО Сбербанка России по вышеуказанному адресу и непосредственно после получения, вместе с пин-кодом передал ФИО1 у здания дополнительного офиса № 8607/0173 ПАО Сбербанк России в г. Кашин по адресу: [данные удалены].

В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО1 с [дата обезличена] по [дата обезличена], достоверно зная, что Р. не исполняет свои трудовые обязанности в Кашинской ДШИ, действуя умышленно и противоправно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в незаконном получении денежных средств, подлежащих выплате за якобы выполненную Р. работу, используя своё служебное положение, ежемесячно, находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете Кашинской ДШИ по адресу: [данные удалены], изготавливала путём рукописного заполнения готовых бланков, табеля учета использования рабочего времени и подсчета заработка, в которых отражала заведомо не соответствующие действительности сведения об исполнении Р. трудовых обязанностей в указанный период.

Далее ФИО1, с целью хищения бюджетных денежных средств, с [дата обезличена] по [дата обезличена], осознавая, что изготовленные ею табели учета использования рабочего времени и подсчета заработка являются документами, порождающими юридические последствия в виде начисления и выплаты фиктивному работнику Р. денежных средств, подлежащих выплате за якобы выполненную последним работу, ежемесячно предоставляла их в Централизованную бухгалтерию отдела образования администрации Кашинского района Тверской области, введя, тем самым, отдел образования администрации Кашинского района Тверской области в заблуждение относительно факта исполнения Р. трудовых обязанностей в Кашинской ДШИ в указанный период. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда МО «Кашинский район» Тверской области в крупном размере, и желая этого, умалчивая факт фиктивности трудовых отношений между Р. и ФИО4 ДШИ, тем самым, введя отдел образования администрации Кашинского района Тверской области в заблуждение относительно своих преступных намерений, ежемесячно, с [дата обезличена] по [дата обезличена], совершала хищение денежных средств перечисленных в качестве заработной платы фиктивно числящемуся на должности преподавателя Кашинской ДШИ Р. на банковскую карту Сбербанка России [номер обезличен], оформленную на его имя и которая фактически не позднее чем с [дата обезличена] находилась у неё, которыми распоряжалась в последствие по своему усмотрению, в следующих размерах:

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО1 с [дата обезличена] по [дата обезличена], достоверно зная, что Р. не исполняет свои трудовые обязанности в Кашинской ДШИ, действуя умышленно и противоправно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в незаконном получении денежных средств, подлежащих выплате за якобы выполненную Р. работу, используя своё служебное положение, ежемесячно, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете Кашинской ДШИ по адресу: [данные удалены], изготавливала путём заполнения бланков, табели учета использования рабочего времени и подсчета заработка, в которых отражала заведомо не соответствующие действительности сведения об исполнении Р. трудовых обязанностей в указанный период.

Далее ФИО1, с целью хищения бюджетных денежных средств, с [дата обезличена] по [дата обезличена], осознавая, что изготовленные ею табели учёта использования рабочего времени и подсчёта заработка являются документами, порождающими юридические последствия в виде начисления и выплаты фиктивному работнику Р. денежных средств, подлежащих выплате за якобы выполненную последним работу, в связи с передачей с [дата обезличена] полномочий учредителя Кашинской ДШИ от отдела образования администрации Кашинского района Тверской области в отдел по делам культуры и туризму администрации Кашинского района Тверской области, ежемесячно предоставляла их в Централизованную бухгалтерию отдела по делам культуры и туризму администрации Кашинского района Тверской области, а с [дата обезличена] (в связи с реорганизацией) в Централизованную бухгалтерию Комитета по культуре, туризму, спорту и делам молодежи администрации Кашинского района, введя, тем самым, отдел по делам культуры и туризму администрации Кашинского района, а с [дата обезличена] Комитет по культуре, туризму, спорту и делам молодежи администрации Кашинского района Тверской области в заблуждение относительно факта исполнения Р. трудовых обязанностей в Кашинской ДШИ в указанный период. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда МО «Кашинский район» Тверской области в крупном размере, и желая этого, умалчивая факт фиктивности трудовых отношений между Р. и Кашинской ДШИ, тем самым, введя отдел по делам культуры и туризму администрации Кашинского района, а с [дата обезличена] Комитет по культуре, туризму, спорту и делам молодежи администрации Кашинского района Тверской области в заблуждение относительно своих преступных намерений, ежемесячно, с [дата обезличена] по [дата обезличена], совершала хищение денежных средств перечисленных в качестве заработной платы фиктивно числящемуся на должности преподавателя Кашинской ДШИ Р. на банковскую карту Сбербанка России [номер обезличен], оформленную на его имя и которая фактически находилась не позднее, чем с [дата обезличена] у неё в пользовании, которыми распоряжалась в последствие по своему усмотрению, в следующих размерах:

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

[данные изъяты]

Таким образом, ФИО1 незаконно получила денежные средства, подлежащие выплате за якобы выполненную Р. работу с [дата обезличена] по [дата обезличена] в общей сумме 531 830 рублей 67 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению, чем совершила их хищение путем обмана с использованием своего служебного положения в крупном размере.

Своими преступными действиями ФИО1 причинила администрации Кашинского района Тверской области ущерб в размере 531 830 рублей 67 копеек, что является крупным размером. 

Она же совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Приказом заведующего отделом по делам культуры и туризму администрации Кашинского района [номер обезличен] от [дата обезличена] ФИО1 назначена на должность директора Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «ФИО4 детская школа искусств» с [дата обезличена]. В лице заведующего отделом по делам культуры и туризма администрации Кашинского района [дата обезличена] со ФИО1 заключён бессрочный трудовой договор [номер обезличен]. 

В соответствии с п.п. 5.3.1, 5.3.4 Устава ФИО4 ДШИ» в редакции от [дата обезличена], директор осуществляет непосредственное текущее руководство школой: планирует, организует и контролирует образовательную, учебно-методическую, творческую и хозяйственную деятельность школы; действует от имени школы, представляет её во всех учреждениях и организациях; заключает договоры (в том числе трудовые договоры), выдает доверенности; в пределах своей компетенции издаёт приказы, распоряжения, утверждает локальные акты, в том числе правила внутреннего распорядка школы; осуществляет подбор, прием на работу и расстановку кадров, несёт ответственность за уровень их квалификации.

Согласно п. 6.2 Устава Кашинской ДШИ, всё имущество является муниципальной собственностью Кашинского района. Школа финансируется за счёт субсидий на выполнение муниципальных заданий из средств местного и регионального бюджетов (п.6.14Устава).

Аналогичные положения о компетенции директора Кашинской ДШИ, собственнике имущества Кашинской ДШИ, источниках финансирования деятельности Кашинской ДШИ предусмотрены п.п. 5.4.1, 5.4.4, 6.2, 6.14 Устава Кашинской ДШИ в редакции от [дата обезличена]. 

В соответствии со статьей 22 Трудового кодекса РФ работодатель обязан выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные Трудовым кодексом РФ, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка организации, трудовыми договорами. 

Согласно статье 56 Трудового кодекса РФ трудовой договор - соглашение между работодателем и работником, в соответствии с которым работодатель обязуется предоставить работнику работу по обусловленной трудовой функции, обеспечить условия труда, предусмотренные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами и данным соглашением, своевременно и в полном размере выплачивать работнику заработную плату, а работник обязуется лично выполнять определенную этим соглашением трудовую функцию, в интересах, под управлением и контролем работодателя, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, действующие у данного работодателя. 

В статье 57 Трудового кодекса РФ отражено, что в трудовом договоре указываются: фамилия, имя, отчество работника и наименование работодателя (фамилия, имя, отчество работодателя - физического лица), заключивших трудовой договор; сведения о документах, удостоверяющих личность работника и работодателя - физического лица; идентификационный номер налогоплательщика (для работодателей, за исключением работодателей - физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями); сведения о представителе работодателя, подписавшем трудовой договор, и основание, в силу которого он наделен соответствующими полномочиями; место и дата заключения трудового договора; иные сведения. 

В соответствии со статьей 61 Трудового кодекса РФ трудовой договор вступает в силу со дня его подписания работником и работодателем, если иное не установлено Трудовым кодексом РФ, другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации или трудовым договором, либо со дня фактического допущения работника к работе с ведома или по поручению работодателя или его уполномоченного на это представителя. 

Согласно статье 67 Трудового кодекса РФ трудовой договор заключается в письменной форме, составляется в двух экземплярах, каждый из которых подписывается сторонами. Один экземпляр трудового договора передается работнику, другой хранится у работодателя. Получение работником экземпляра трудового договора должно подтверждаться подписью работника на экземпляре трудового договора, хранящемся у работодателя. 

На основании статьи 68 Трудового кодекса РФ приём на работу оформляется приказом (распоряжением) работодателя, изданным на основании заключённого трудового договора. Содержание приказа (распоряжения) работодателя должно соответствовать условиям заключённого трудового договора. 

В соответствии с постановлением Госкомстата РФ №1 от 5 января 2004 года «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» утверждены согласованные с Министерством финансов РФ, Министерством экономического развития и торговли РФ, Министерством труда и социального развития РФ, унифицированные формы первичной учетной документации по учету труда и его оплаты: по учету кадров: №Т-1 «Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу", №Т-1а «Приказ (распоряжение) о приеме работников на работу».

Согласно приказа №52н основанием для начисления заработной платы, стипендий, пособий, иных выплат, осуществляемых физическим лицам служат: приказ (распоряжение) руководителя учреждения о приеме на работу, увольнении и перемещении сотрудников (студентов, учащихся), приказ о назначении пособий, договоры гражданско-правового характера, табель учета использования рабочего времени, записка-расчет об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях, другие учетные документы по учету труда и его оплаты.

Согласно Приказа табель учета использования рабочего времени применяется для учёта использования рабочего времени или регистрации различных случаев отклонений от нормального использования рабочего времени, которые после заполнения с другими документами подписывается ответственными должностными лицами, в установленные сроки сдаются в бухгалтерию для проведения расчетов. Таким образом, табель учета использования рабочего времени, используемый после утверждения руководителем учреждения для составления расчетно-платежной ведомости, является документом, удостоверяющим факты, влекущие юридические последствия в виде обязанности работодателя начислить и выплатить работнику заработную плату.

В [дата обезличена] у ФИО1, неудовлетворенной своим материальным положением, из корыстных побуждений, преследующей цель личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств Муниципального образования «Кашинский район» Тверской области, путём обмана, с использованием своего служебного положения.

С этой целью ФИО1, в [дата обезличена], находясь в своём служебном кабинете Кашинской ДШИ, по адресу: [данные удалены], подыскала и привлекла для реализации своего преступного умысла свою бывшую ученицу С., окончившую обучение в Кашинской ДШИ в [дата обезличена], после чего склонила последнюю путем уговоров, введя её в заблуждение относительно законности своих преступных намерений, к фиктивному трудоустройству в Кашинскую ДШИ преподавателем.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств МО «Кашинский район» Тверской области, путём обмана, ФИО1, находясь в должности директора Кашинской ДШИ, обладая вышеуказанными полномочиями, то есть, являясь должностным лицом муниципального учреждения, имея значительный стаж и опыт руководящей деятельности, на почве корыстных побуждений, используя своё служебное положение, вопреки интересам службы, преследуя цель личного обогащения, умалчивая свои преступные намерения, [дата обезличена] с [данные изъяты] по [данные изъяты], находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете в Кашинской ДШИ по адресу: [данные удалены], издала фиктивный приказ [номер обезличен] от [дата обезличена] «О приеме работника на работу», являющийся официальным документом, куда внесла заведомо ложные сведения о приеме С. с [дата обезличена] на работу на должность преподавателя Кашинской ДШИ, на основании которого включила С. в штатные расписания Кашинской ДШИ на 2015, 2016 г.г.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда администрации Кашинского района Тверской области, и желая этого, [дата обезличена] с [данные изъяты] по [данные изъяты], в своем служебном кабинете Кашинской ДШИ по адресу: [данные удалены], под обманным предлогом расходования денежных средств, которые будут ежемесячно начисляться С. в качестве заработной платы, на хозяйственные нужды Кашинской ДШИ попросила оформить С. на своё имя банковскую карту Сбербанка России, после чего, поступившие на данную банковскую карту в качестве заработной платы денежные средства перечислять на банковскую карту ФИО1 с номером [номер обезличен]. Будучи введённой в заблуждение, [дата обезличена] с [данные изъяты] по [данные изъяты] С., находясь в дополнительном офисе [номер обезличен] ПАО Сбербанк России в г. Кашин по адресу: [данные удалены], по просьбе ФИО1 оформила и с [дата обезличена] по [дата обезличена] получила банковскую карту Сбербанка России [номер обезличен] в дополнительном офисе № 8607/0173 ПАО Сбербанк России в г. Кашин по адресу: [данные удалены].

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, с целью хищения бюджетных денежных средств, с [дата обезличена] по [дата обезличена], осознавая, что изготовленный ею фиктивный приказ руководителя учреждения о приеме на работу работника и утвержденные ею штатные расписания являются официальными документами, порождающими юридические последствия в виде начисления и выплаты фиктивному работнику С. денежных средств, подлежащих выплате за якобы выполненную последней работу, предоставила их в Централизованную бухгалтерию Комитета по культуре, туризму, спорту и делам молодежи администрации Кашинского района Тверской области, введя, тем самым, Комитет по культуре, туризму, спорту и делам молодежи администрации Кашинского района Тверской области в заблуждение относительно законности факта трудоустройства С. в Кашинской ДШИ.

В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО1 с [дата обезличена] по [дата обезличена], достоверно зная, что ФИО5 не исполняет свои трудовые обязанности в Кашинской ДШИ, действуя умышленно и противоправно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в незаконном получении денежных средств, подлежащих выплате за якобы выполненную С. работу, используя свое служебное положение, ежемесячно, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете Кашинской ДШИ, по адресу: [данные удалены], изготавливала путём заполнения бланков, табели учета использования рабочего времени и подсчёта заработка, в которых отражала заведомо не соответствующие действительности сведения об исполнении С. трудовых обязанностей в указанный период.

Далее ФИО1, с целью хищения бюджетных денежных средств, с [дата обезличена] по [дата обезличена], осознавая, что изготовленные ею табели учета использования рабочего времени и подсчёта заработка являются документами, порождающими юридические последствия в виде начисления и выплаты фиктивному работнику С. денежных средств, подлежащих выплате за якобы выполненную последней работу, ежемесячно предоставляла их в Централизованную бухгалтерию Комитета по культуре, туризму, спорту и делам молодежи администрации Кашинского района Тверской области, введя, тем самым, Комитет по культуре, туризму, спорту и делам молодежи администрации Кашинского района Тверской области в заблуждение относительно факта исполнения С. трудовых обязанностей в Кашинской ДШИ в указанный период. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда администрации Кашинского района Тверской области, и желая этого, умалчивая факт фиктивности трудовых отношений между С. и Кашинской ДШИ, тем самым, введя Комитет по культуре, туризму, спорту и делам молодежи администрации Кашинского района Тверской области в заблуждение относительно своих преступных намерений, [дата обезличена] с [данные изъяты] по [данные изъяты], находясь в своем служебном кабинете Кашинской ДШИ, расположенном на втором этаже здания по адресу: [данные удалены], при личной встрече, попросила введённую ею в заблуждение относительно законности трудоустройства, начисления и получения заработной платы С. проследовать в Централизованную бухгалтерию Комитета по культуре, туризму, спорту и делам молодежи администрации Кашинского района Тверской области, где, в связи с неготовностью банковской карты Сбербанка России на имя С. для перечисления на неё денежных средств в качестве заработной платы в Кашинской ДШИ получить наличными денежными средствами заработную плату за [дата обезличена], после чего вернуться в служебный кабинет ФИО1 в Кашинскую ДШИ по вышеуказанному адресу и передать полученные денежные средства ей. Введённая ФИО1 в заблуждение С. относительно законности фиктивного её трудоустройства в Кашинской ДШИ, а также начисления и получения заработной платы, на просьбу ФИО1 согласилась, после чего [дата обезличена] с [данные изъяты] по [данные изъяты] проследовала в Централизованную бухгалтерию Комитета по культуре, туризму, спорту и делам молодежи администрации Кашинского района Тверской области, расположенному по адресу: [данные удалены], где под роспись получила денежные средства, начисленные ей в качестве заработной платы за [дата обезличена], в размере 4361 руб. 28 коп. Непосредственно после этого, С. из Централизованной бухгалтерии Комитета по культуре, туризму, спорту и делам молодежи администрации Кашинского района Тверской области вернулась в служебный кабинет ФИО1 в здании Кашинской ДШИ по адресу: [данные удалены], где [дата обезличена] с [данные изъяты] по [данные изъяты] передала ФИО1 денежные средства в размере 4361 руб.28 коп., полученные ею в качестве заработной платы за [дата обезличена].

Денежные средства, полученные С. за якобы выполненную С. работу с [дата обезличена] по [дата обезличена] в сумме 4361 руб. 28 коп., после их получения от С. были похищены ФИО1, и которыми в последствие ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда МО «Кашинский район» Тверской области, и желая этого, умалчивая факт фиктивности трудовых отношений между С. и Кашинской ДШИ, тем самым, введя Комитет по культуре, туризму, спорту и делам молодежи администрации Кашинского района Тверской области в заблуждение относительно своих преступных намерений, ежемесячно, с [дата обезличена] по [дата обезличена], совершала хищение денежных средств начисленных и перечисленных в качестве заработной платы фиктивно числящейся на должности преподавателя Кашинской ДШИ С. на банковскую карту Сбербанка России [номер обезличен], оформленной на её имя и с которой С. после поступления денежных средств в качестве заработной платы в полном объеме перечисляла поступившие денежные средства на банковскую карту ФИО1 [номер обезличен], в следующих размерах:

- 8052 рубля 28 копеек, перечисленных [дата обезличена] на банковскую карту Сбербанка России [номер обезличен] в качестве заработной платы С. за [дата обезличена] и перечисленных последней [дата обезличена] с вышеуказанной банковской карты Сбербанка России на банковскую карту Сбербанка России на имя ФИО1 [номер обезличен];

- 8052 рубля 28 копеек, перечисленных двумя платежами, [дата обезличена] в размере 3000 рублей 00 копеек, [дата обезличена] в размере 5052 рубля 28 копеек, на банковскую карту Сбербанка России [номер обезличен] в качестве заработной платы С. за [дата обезличена] и перечисленных последней [дата обезличена] в размере 3000 рублей 00 копеек и [дата обезличена] в размере 5052 рубля 28 копеек, с вышеуказанной банковской карты Сбербанка России на банковскую карту Сбербанка России на имя ФИО1 [номер обезличен];

- 8052 рубля 28 копеек, перечисленных двумя платежами, [дата обезличена] в размере 3000 рублей 00 копеек, [дата обезличена] в размере 5052 рубля 28 копеек, на банковскую карту Сбербанка России [номер обезличен] в качестве заработной платы С. за [дата обезличена] и перечисленных последней [дата обезличена] в размере 3000 рублей 00 копеек и [дата обезличена] в размере 5052 рубля 28 копеек, с вышеуказанной банковской карты Сбербанка России на банковскую карту Сбербанка России на имя ФИО1 [номер обезличен];

- 8051 рубль 28 копеек, перечисленных двумя платежами, [дата обезличена] в размере 3000 рублей 00 копеек, [дата обезличена] в размере 5051 рубль 28 копеек, на банковскую карту Сбербанка России [номер обезличен] в качестве заработной платы С. за [дата обезличена] и перечисленных последней [дата обезличена] в размере 3000 рублей 00 копеек и [дата обезличена] в размере 5051 рубль 28 копеек, с вышеуказанной банковской карты Сбербанка России на банковскую карту Сбербанка России на имя ФИО1 [номер обезличен].

- 11024 рубля 98 копеек, перечисленных [дата обезличена] на банковскую карту Сбербанка России [номер обезличен] в качестве заработной платы С. за [дата обезличена] и перечисленных последней [дата обезличена] в размере 11024 рубля 98 копеек с вышеуказанной банковской карты Сбербанка России на банковскую карту Сбербанка России на имя ФИО1 [номер обезличен].

Таким образом, ФИО1 незаконно получила денежные средства, подлежащие выплате за якобы выполненную С. работу с [дата обезличена] по [дата обезличена] в общей сумме 47 594 рубля 38 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению, чем совершила их хищение путём обмана с использованием своего служебного положения.

Своими преступными действиями ФИО1 причинила администрации Кашинского района Тверской области ущерб в размере 47 594 рубля 38 копеек.

В присутствии адвоката при выполнении требований статьи 217 УПК РФ в ходе предварительного расследования подсудимая заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением в соответствии со статьей 314 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1, понимая существо предъявленного ей обвинения в совершении преступлений, наказание за каждое из которых не превышает 6 лет лишения свободы, согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме, свою вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала полностью, в том числе согласилась с юридической квалификацией своих действий, и поддержала заявленное ею добровольно ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке, при этом пояснив, что осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Защитник Аносов А.А. ходатайство подсудимой поддержал, просил его удовлетворить, поскольку ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после проведённой консультации, последствия рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства подсудимой разъяснены и понятны.

Представители потерпевшего администрации Кашинского района Тверской области ФИО3 и ФИО2 в судебном заседании не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд учитывает, что ходатайство подсудимой заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии, подсудимая согласилась с предъявленным обвинением, понимает материально-правовые и процессуальные последствия рассмотрения дела в особом порядке. 

Выслушав мнения подсудимой, представителей потерпевшего, защитника и государственного обвинителя, согласившегося с заявленными подсудимой ходатайством, суд приходит к выводу о том, что имеются основания, предусмотренные статьей. 314 УПК РФ, для рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

При рассмотрении дела у суда не возникло сомнений в психической полноценности ФИО1, её поведение адекватно судебной ситуации, на учёте у психиатра последняя не состоит, считает себя психически здоровой. Суд полагает, что преступление ФИО1 совершено вне какого-либо расстройства психической деятельности, поэтому суд признает её вменяемой в отношении инкриминируемых ей преступлений.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Действия ФИО1 по каждому эпизоду суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ. Суд учитывает, что ФИО1, совершая мошенничество, действуя из корыстных побуждений и используя своё служебное положение, вопреки интересам службы, путём обмана, не имея намерений возвращать бюджетные денежные средства в бюджет МО «Кашинский район» Тверской области, включила Р. в штатные расписания Кашинской ДШИ на 2008-2016 г.г., которые с табелями учёта использования рабочего времени и подсчёта заработка ежемесячно предоставляла в Централизованную бухгалтерию отдела образования Кашинского района Тверской области, введя отдел образования в заблуждение относительно факта исполнения с [дата обезличена] по [дата обезличена] трудовой деятельности Р. в Кашинской ДШИ, расписываясь с [дата обезличена] по [дата обезличена] за Р. в платежных ведомостях на выплату заработной платы, а с [дата обезличена] по [дата обезличена] совершала хищение бюджетных денежных средств с банковской карты, оформленной на имя Р., которая находилась у неё и на которую ежемесячно перечислялись бюджетные денежные средства администрацией Кашинского района Тверской области. 

Действуя из корыстных побуждений и используя служебное положение, вопреки интересам службы, путём обмана, не имея намерений возвращать бюджетные денежные средства в бюджет МО «Кашинский район» Тверской области, ФИО1, введя в заблуждение свою бывшую ученицу С. относительно законности своих действий, склонила путем уговоров её к фиктивному трудоустройству, издав [дата обезличена] приказ о трудоустройстве последней, после чего включила С. в штатные расписания Кашинской ДШИ, которые с табелями учета использования рабочего времени и подсчёта заработка ежемесячно с [дата обезличена] по [дата обезличена] предоставляла в Централизованную бухгалтерию Комитета по культуре, туризму, спорту и делам молодежи администрации Кашинского района Тверской области, введя Комитет в заблуждение относительно факта исполнения трудовых обязанностей С. в Кашинской ДШИ, получив за неё заработную плату за [дата обезличена] в сумме 4361 руб.28 коп., а с [дата обезличена] по [дата обезличена] совершала ежемесячное хищение бюджетных денежных средств путём перечисления заработной платы на банковскую карту С., которая в последствие ежемесячно и в полном объеме перечисляла поступившие из бюджета денежные средства на банковскую карту ФИО1 

Мотивом совершения ФИО1 преступлений явилось стремление к незаконному личному обогащению - хищения бюджетных денежных средств МО «Кашинский район» Тверской области, при этом она осознавала общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда администрации Кашинского района Тверской области, распоряжаясь денежными средствами по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 по эпизоду с С. причина материальный ущерб бюджету МО «Кашинский район» Тверской области в размере 47 594 рубля 38 копеек. С учетом суммы похищенного по эпизоду с Р. в размере 531 830 рублей 67 копеек, суд полагает, что ФИО1 причинила ущерб бюджету МО «Кашинский район» Тверской области в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

При изучении данных о личности ФИО1 установлено, что она по месту прежней работы и жительства характеризуется исключительно положительно, замужем, несовершеннолетних детей на иждивении не имеет, но проживает совместно с дочерью и несовершеннолетней внучкой, пенсионерка, жалоб по месту проживания на неё не поступало, к уголовной и административной ответственности не привлекалась, на учёте у врача нарколога не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признаёт активное способствование ею расследованию преступления.

В соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ к иным смягчающим обстоятельствам суд относит полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, состояние её здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Санкция преступлений, в которых ФИО1 признана виновной, является альтернативной. Учитывая данные о личности ФИО1, её имущественное положение, уровень дохода, отсутствие на содержании иждивенцев, характер общественной опасности совершённых подсудимой умышленных тяжких корыстных преступлений, руководствуясь положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ о справедливости наказания и влиянии наказания на исправление подсудимой, суд приходит к выводу, что назначение наказания в виде штрафа из числа предусмотренных за каждое совершённое преступление сможет обеспечить достижение целей наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Поскольку ФИО1 совершила 2 тяжких преступления, то при назначении ей наказания надлежит руководствоваться правилами ч.3 ст.69 УК РФ. При этом, исходя из обстоятельств каждого из совершённых преступлений, общественной опасности, личности подсудимой, суд не находит оснований для применения принципа полного сложения наказаний, и полагает необходимым назначить подсудимой наказание путём частичного сложения наказаний.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, поведением виновной, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые позволяли бы при назначении наказания применить положения статьи 64 УК РФ не установлено. 

Исходя из фактических обстоятельств совершённых преступлений, степени общественной опасности преступлений, данных о личности подсудимой, оснований для изменения категории по каждому из совершённых подсудимой ФИО1 преступлений в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ не имеется.

Мера процессуального принуждения или мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Руководствуясь ст. ст. 296-300, 303-304, 307-309, 311, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание:

-по части 3 статьи 159 УК РФ в виде штрафа в сумме 130 000 (сто тридцать тысяч) рублей;

-по части 3 статьи 159 УК РФ в виде штрафа в сумме 130 000 (сто тридцать тысяч) рублей.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по делу: табеля учёта использования рабочего времени и подсчёта заработка с февраля 2014 года - август 2016 года включительно; платежные поручения: [данные изъяты]; платежные ведомости за январь - декабрь 2012 года, справки о доходах физического лица Р. за 2009-2013 г.г., карточки справки за 2008-2013 г.г. на Р., лицевые счета за 2015 -2016 г.г на С., лицевые счета за 2014-2016 г.г. на Р.; списки перечисляемой в банк зарплаты [данные изъяты]; реестры денежных средств с результатами зачислений по реестру [данные изъяты], табеля учета рабочего времени за январь 2012 года - декабрь 2013 года, расходный ордер от [дата обезличена]; чек о выдаче наличных денежных средств от [дата обезличена], расходный кассовый ордер [номер обезличен] от [дата обезличена], платежная ведомость от [дата обезличена], приказы [номер обезличен] от [дата обезличена], [номер обезличен] от [дата обезличена], [номер обезличен] от [дата обезличена], [номер обезличен] от [дата обезличена]; [номер обезличен] от [дата обезличена], [номер обезличен] от [дата обезличена], [номер обезличен] от [дата обезличена]; книгу приказов на преподавателей и вспомогательный персонал, с находящимися в ней приказами [номер обезличен] от [дата обезличена], [номер обезличен] от [дата обезличена], [номер обезличен] от [дата обезличена], [номер обезличен] от [дата обезличена], [номер обезличен] от [дата обезличена], [номер обезличен] от [дата обезличена]; журнал учета приказов по основной деятельности МБОУ ДО «ФИО4 ДШИ», тарификационные списки за 2008,2009,2013-2015 г.г. - хранить при уголовном деле, а при наличии ходатайства МБОУ ДО «ФИО4 детская школа искусств» - по вступлении приговора в законную силу возвратить данному учреждению; трудовую книжку на имя А. по вступлении приговора в законную силу возвратить законному владельцу - А.; банковскую карту на имя С. по вступлении приговора в законную силу возвратить законному владельцу - С.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке (за исключением оснований, указанных в п. 1 ст. 389.15 УПК РФ) в Тверской областной суд через Кашинский городской суд Тверской области в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий